550 <0dtud počínajíc končí Hrubého poznámky. Označil jen čísly, kde 
poznámky míti chtěl a někde naznačil i jejich obsah tužkou na okraji. Přihlí
žeje k těmto margináliím jsem poznámky upravil. Co je z Hrubého marginálií, 
je tištěno jako text Hrubého, mé doplňky jsou jako všude v závorkách-> 

551 <v Bedřichově listině vyšehradské z r. 1187 se praví: Hec statuta 

71 

presentibus et futuris nota esse cupientes, in foro per fidelem nostrum D. sub-
camerarium publico preconioproclamari iussimus, coram primatibus vero nostris 
scripto et sigillo nostro confirmavimus (CDBI, str. 289, ř. 10). V imunitní 
listině olomoucko z r. 1207 čteme: Ut autem hec omnia rata et inconcussa 
permaneant, hanc nostre serenitatis paginam nostro sigillo fecimus róborari 
et a ven. patře nostro Buberto in dei pasche publice excommunicari (CDB II, 
str. 54, ř. 28). Určitá zmínka o veřejném vyhlášení je také v privilegiu oslavan
ském z r. 1228: Huius autem concessionis quoad libertates ecclesie ante dictas 
a nostra regia maiestate prolaie baro noster Leo, camerarius Olomucensis, in 
presentia multorum tam clericorum quam laicorum regni nostri fuit promul-
gator et líbertatem prefati monasterii a nóbis concessam sollempniter pronun-
ciavit.. Insuper noverinfuniversi, quod denunciatio antedicta, facta per Leonem 
baronem nostrum super prefatis libertatibus a nostra maiestate concessis cenobio 
sepe dieto, auctoritate nostra et mandato nostro fuit promulgata (CDB II, 
str. 318, ř. 7, 25).> 

552 <Na př. v listině knížete Oldřicha pro kostel olomoucký z r. 1174 se 
df: scripto commendari et sigilli nostri inpressione conf irmari precepimus 
(CDBI, str. 239, ř. 3), v plasské listině Soběslavově z r. 1175: cum testimonio 
omnium eorum, qui tunc presentes erant, conf irmari precepi cum charta 
et sigillo meo (CDB I, str. 244, ř. 5), v kladrubské listině téhož vydavatele 
z r. 1177: Actionem istam cum charta et sigillo meo conf irmo, (CDB I, str, 
245 ř. 24) atd.> 

553 <CDB I, č. 204.> 
554 <CDB I. č. 208.> 
555 <CDB I, č. 270> 
55is <CDBI, č. 280.> 
557 <CDBI. č. 285.> 
558 <CDB I, č. 295.> 
559 <CDB I, c. 305.> 
500 <CDB I, č. 317.> 
561 <CDB I, č. 343.> 
502 <CDB I, č. 355.> 
5«3 <CDB I, č. 357.> 
564 Srov. shora na str. 65. 
565 Zřetelný doklad je v CDB I, č. 289: hanc filius eius .. paterni throni 

succesor eidem ecclesie-, fratribus pro iniuria sibi Mata conquerentibus plurimis-
que tam Boemis quam Moravis barronibus assidentibus, iuste restituit, bohužel 
ne dost přesný, poněvadž znění není původní — přes to však spolehlivý, neboť 
ještě do konce stol. 12. zapsaný <srov. na str. 128>.